
1 

 

令和３年度川崎臨海部ブランディング推進業務委託 

公募型プロポーザル実施要領 

 

１ 趣 旨 

川崎臨海部は川崎市域の約２割を占め、約 2,400の事業所が立地し約 63,000

人もの従業者が働く、本市の「力強い産業都市づくり」の中心的な役割を担う

重要なエリアです。 

しかし、立地企業と市民の接点が少ないため、豊かな市民生活を支える企業

活動や製品・サービスが知られていないという課題を抱えています。 

川崎臨海部のさらなる活性化に向けては、優れたものづくり技術や先端的な

研究開発など川崎臨海部における企業活動や、川崎臨海部の持つ特徴・強みを

広く発信することで、企業が産業活動拠点として選ぶとともに、市民や就業者

は誇りに思うような、新しい川崎臨海部のブランドイメージを確立させる必要

があります。 

そこで、地域全体の価値向上により持続的な発展につなげることを目的とし

て、川崎臨海部の特徴や強みを活かした戦略的なブランディングを進めるにあ

たり、現状の把握、課題の分析、目標の設定、取組の企画立案と実施、取組後

の効果検証等を委託し、受託候補者を特定するため公募型プロポーザルを実施

するものとします。 

 

２ 委託業務の概要 

(1) 件 名 

令和３年度川崎臨海部ブランディング推進業務委託 

(2) 内 容 

仕様書のとおり 

(3) 履行期限 

令和４年３月３１日 

(4) 契約上限額 

７，６９４，５００円（消費税及び地方消費税を含む） 

(5) 担当部課 

川崎市臨海部国際戦略本部臨海部事業推進部（担当 佐藤、長谷川） 

住 所 川崎市川崎区東田町５－４川崎市役所第３庁舎１０階 

    ※郵便物の宛先は「〒210-8577 川崎市川崎区宮本町１番地」と  

してください 

電 話 ０４４－２００－３６３４ 

メール 59jigyo@city.kawasaki.jp 

  



2 

 

３ 提案資格 

当該業務に係る受注を希望する者（以下「提案者」という。）は、次の条件

をすべて満たしていなければなりません。 

(1) 川崎市契約規則第２条の規定に基づく資格停止期間中でないこと。 

(2) 川崎市競争入札参加資格者指名停止等要綱による指名停止期間中でない

こと。 

(3) 令和３・４年度川崎市業務委託有資格業者名簿の業種「その他業務」、種

目「広告代理店」に登録されていること。なお、登録申請中である場合は、

提案内容の審査及び評価に当たって行うヒアリング（８(1)参照）実施日ま

でに登録されることを条件に、当該事項を満たしているものとします。 

 

４ 契約締結までの日程（予定） 

募集開始 令和３年２月１２日（金） 

質問受付及び参加意向申出書提出期限 令和３年２月１９日（金）正午（必着） 

（質問があった場合の回答期限） 令和３年２月２６日（金） 

提案書類提出期限 令和３年３月 ５日（金）正午（必着） 

提案書等に関するヒアリング 令和３年３月１２日（金）午後 

審査結果通知 令和３年３月下旬 

契約締結 令和３年４月１日 

 

５ 関連情報を入手するための照会窓口等 

実施要領や仕様内容等に関する質問がある場合は、次によりお問い合わせく

ださい。 

(1) 照会窓口 

２(5)に同じ 

(2) 受付期限 

令和３年２月１９日（金）正午（必着）  

(3) 照会方法  

担当部課（２(5)のとおり）まで指定様式を電子メールで提出してくださ

い。また、件名は「川崎臨海部ブランディング推進業務委託質問書送付」と

してください。 

なお、電話、ＦＡＸによる質問には原則として回答しません。 

(4) 質問に対する回答 

質問があった場合には、公平を期すため、質問内容と合わせ回答をすべて

の提案者に対し令和３年２月２６日（金）までに電子メールで送付します。な

お、いずれの参加者からも質問がない場合には、回答は行いません。 

  



3 

 

６ 参加意向申出書の提出等 

本プロポーザルに参加を希望する者は、次によりプロポーザル参加意向申出

書（以下「参加意向申出書」という。）（第２号様式）に、類似の契約実績を証

する書類（契約書の写し等）を１部添付の上、提出しなければなりません。 

(1) 提出期限 

令和３年２月１９日（金）正午必着 

(2) 提出場所 

２(5)に同じ 

(3) 提出方法 

持参又は郵送とします。 

持参の場合は事前連絡の上、９時から１６時までの間にお越しください

（ただし１２時から１３時を除く。また土曜日、日曜日及び国民の祝日を除

く。）。 

郵送の場合は、書留郵便等の配達記録が残るものに限ります。 

(4) 提案資格確認結果通知書の交付 

参加意向申出書を提出した者に対しては、提案資格の確認の結果を令和３

年２月２２日（月）までに提案資格確認結果通知書（第３号様式）により通

知します。「参加意向申出書」に記載のある連絡担当者 E-mail 宛て電子メー

ルで送付する予定です。 

当該業務委託について提案資格を有するとの確認通知を受けた者が、提案

を辞退する場合は、辞退書（第４号様式）により届け出なければなりません。 

(5) 提案資格の喪失 

(4)により通知を受けた者が資格確認後において、次のいずれかに該当す

るときは、当該契約に係る提案を行うことができないものとし、既に提出さ

れた提案書及び行われた提案は無効とします。 

  ア 「３ 提案資格」を満たさないこととなったとき 

  イ 参加意向申出書等の提出書類に虚偽の記載をしたとき 

  ウ 提出期限、提出先、提出方法に適合しないとき 

  エ 記載すべき事項の全部又は一部が記載されていないとき 

 

７ 当該業務に係る実施体制、実施方針、技術提案等に関する提案書（以下「提

案書」という。）等の提出 

(1) 提出書類 

提案者は、期日までに次の書類を各８部提出してください。書類作成に当

たっては「９(1) 評価項目及び着眼点」を参照してください。 

ア 提案書 

(ｱ) 様式は自由とします。Ａ４判・１５ページ以下で作成してください。 

(ｲ) 「１ 趣旨」にも記したとおり、川崎臨海部は川崎市域の約２割を占

め、約 2,400 の事業所が立地し約 63,000人もの従業者が働く、本市の

「力強い産業都市づくり」の中心的な役割を担う重要なエリアですが、



4 

 

立地企業と市民の接点が少ないため、豊かな市民生活を支える企業活

動や製品・サービスが知られていないという課題を抱えています。この

課題解決に向けた具体的な取組を提案してください。 

(ｳ) 「臨海部ビジョン」で掲げた「３０年後の目指す将来像」の実現を目

指し、地域全体の価値を向上させるため、「川崎臨海部のブランディン

グを戦略的に進めるための基本的な考え方」に基づき川崎臨海部のエ

リアプロモーション及びメディアプロモーションに取り組んでいます。

令和２年度末には、今後ブランディングを戦略的に進めていくための

根幹となるＰＲコンセプトを新たに設定する予定で、令和３年度につ

いては本コンセプトに基づき、さらなるプロモーションを展開してい

く予定です。 

ついては、次の点を必ず御提案ください。また、本業務に対する考え

方や具体的な取組内容を、概念図等により分かりやすく説明してくださ

い。 

a 「臨海部ビジョン」策定から５年後となる令和４年度末及び１０年後

となる令和９年度末の達成目標、中長期的な達成プロセス、令和３年

度に行うべき事項について（ターゲットの設定や実施手法、本業務に

おいて提案者が進める取組等を具体的に提案すること） 

b 川崎臨海部のエリアプロモーション及び「臨海部ビジョン」リーディ

ングプロジェクト「企業活動見える化プロジェクト」の具体的な企画・

実行について 

c 川崎臨海部の認知を獲得するために発信していくべきコンテンツと

効果的なＰＲ手法について 

d 令和３年度にニュースレターで取り上げるべきテーマについて（想

定スケジュールやページ割についても具体的に提案すること） 

(ｴ) 提案に先立ち、ブランディングに係るトレンドや客観的なデータ等

を踏まえ、川崎臨海部の現状を分析し、課題を抽出してください。 

(ｵ) メディアプロモーションにおける貴社の強みを説明してください。

また、いかに川崎臨海部をメディアで取り上げるか、いかにメディアの

関心を引き寄せるのかなどを、貴社の強みを活かして具体的に提案し

てください。 

(ｶ) 年間スケジュールを図示してください。 

イ 見積書 

(ｱ) 様式は自由とします。 

(ｲ) 見積額とその積算の根拠を示し、企画提案内容と整合性が取れたもの

としてください。 

ウ 会社概要 

(ｱ) 「提案書様式１」を使用してください。 

(ｲ) 「職員数」については、正社員及びそれに準ずる社員数を記入してく

ださい。（臨時職員は含みません。） 



5 

 

(ｳ) 「担当予定技術者」について、外部従事者がある場合は「所属部署、

肩書き」の欄に所属機関名を記入してください。 

(ｴ) 「業務実績」には、過去５年以内の同種又は類似の業務について記入

してください。なお、川崎市から受託した業務がある場合は同種、類似

の業務に限らず記入してください。 

エ 担当予定技術者の経歴等 

(ｱ) 「提案書様式２」を使用してください。 

(ｲ) 同種又は類似の業務において１件以上の実績を有する者を担当予定

技術者としてください。 

(ｳ) 担当予定技術者全員について作成してください。 

(ｴ) 「業務経験」には、過去５年間に従事した同種または類似の業務につ

いて記入してください。 

(ｵ) 「専任性」については、本様式を作成する時点で担当している業務件

数、本業務への概ねの従事割合を記入してください。 

(ｶ) 「アピール」には、表彰実績や社会貢献活動等、業務以外での特筆す

べき点を記入してください。 

(ｷ) 担当予定技術者の人数制限はありませんが、やむを得ない理由がな

い限り、本企画提案書の提出以降、人数及び人員の変更は認められませ

ん。退職等やむを得ない理由により変更を行う場合には、委託者の了解

が必要となります。 

(2) 留意事項 

ア 次のサイトを参照してください。 

(ｱ) 川崎市ホームページ「国際戦略拠点の整備」（「臨海部ビジョン」及び

「川崎臨海部の PR・ブランディング事業」について、こちらからご覧

いただくことができます。） 

http://www.city.kawasaki.jp/shisei/category/57-1-0-0-0-0-0-0-0-0.html 

(ｲ) キングスカイフロント公式ウェブサイト 

http://www.king-skyfront.jp/ 

イ 今後の川崎臨海部のブランディングについて取り組むべき方向性は、

「臨海部ビジョン」の基本戦略７「開かれた臨海部づくり」、リーディン

グプロジェクト１１「企業活動見える化プロジェクト」にも示されてい

ますので、この点を踏まえて御提案ください。 

ウ ブランディング戦略の実施に係る費用については、原則として契約上

限額の範囲内に含めることとしますが、臨海部のブランディングに有効

と考える手法の実施にあたり、契約上限額を超えて費用が必要な場合は

その旨明記して提案いただくものとし、契約上限額を超える部分につい

ては別紙にて示すものとします。 

(3) 提出期限 

令和３年３月５日（金）正午（必着） 

  

http://www.king-skyfront.jp/


6 

 

(4) 提出場所 

２(5)に同じ 

(5) 提出方法 

持参又は郵送とします。 

持参の場合は事前連絡の上、９時から１６時までの間にお越しください

（ただし１２時から１３時を除く。また土曜日、日曜日及び国民の祝日を除

く。）。 

郵送の場合は、書留郵便等の配達記録が残るものに限ります。 

(6) 留意事項 

ア 書類作成・提出に伴う費用は、提案者の負担とします。 

イ 提出いただいた提案書等は返却しません。 

 

８ 提案内容の審査及び評価方法 

 評価にあたり、提案書等について３０分程度のヒアリング（プレゼンテー

ション２０分、質疑応答１０分程度）を実施いたします。なお、事務局の判断

によりプレゼンテーションを行わず、書類審査のみで評価委員会を行う場合

があります。 

(1) 日時 

令和３年３月１２日（金）午後を予定しています。各社の開始時刻は申込

み順とし、決定し次第、企画提案予定者に連絡します。 

(2) 場所 

川崎市役所第３庁舎（川崎市川崎区東田町５－４）を予定しており、詳細

は後日指定します。 

(3) 出席者 

本業務の担当予定者３名以内とします（厳守）。 

(4) 当日の留意事項 

ア 事前に提出した提案書（７(1)アのとおり）を使用して説明してくだ

さい。提出していない資料の説明及び新たな資料の追加提出はできませ

ん。 

イ 説明は、時間内で行ってください。説明時間を超過した場合は、途中

であっても打ち切ります。 

ウ 当日は事務局で用意したプロジェクター、モニターを使用することが

できます。使用を希望する場合は、提案書類提出時にその旨、申し添え

てください。 

端末（パソコン等）は各自で御持参ください。なお、入出力端子は HDMI

が使用できるものに限定します。 

(5) 評価結果の通知 

 評価結果については、全ての提案者に通知します。 

  



7 

 

９ 提案内容の評価基準 

次に定める評価項目及び着眼点に基づき、企画提案書の書類審査及びヒアリ

ングにより評価を行います。評価項目ごとに採点します。 

(1) 評価項目及び着眼点 

 ア 情報収集力・現状分析力 

(ｱ) ブランディングに係るトレンドや他都市等の事例についての情報収

集ができているか 

(ｲ) 川崎臨海部の魅力や地域資源について、情報収集や現状分析ができ

ているか 

 イ 企画力 

(ｱ) ９(1)アを踏まえた企画を行えているか 

(ｲ) 「臨海部ビジョン」をはじめとする市の方針や川崎臨海部の特性・利

点を理解した企画となっているか 

(ｳ) 「川崎臨海部のブランディングを戦略的に進めるための基本的な考

え方」に基づき、川崎臨海部の魅力を効果的・効率的に発信する企画を

具体的に行えているか 

 ウ 独自性・専門性・創造力 

(ｱ) 幅広い知識や専門的ノウハウなど提案者ならではの強みを活かし、

独自性・専門性・創造力が提案されているか 

 エ 実行力 

(ｱ) 企画の実行性があるか 

(ｲ) 実施効果が得られる企画となっているか（アウトカムが認識されて

いるか） 

(ｳ) スケジュール、実施手法などが実現可能な内容となっているか 

 オ 実施体制 

(ｱ) 業務の実施に必要な体制を確保できているか 

 カ 業務への積極性 

(ｱ) 業務に対する取組姿勢に積極性があるか 

 キ 企画提案内容と見積額の整合性 

(ｱ) 企画提案内容と見積額の整合性が取れているか 

 (2) 評価点 

各項目１０点を満点とし、「優秀：１０点、 良好：９～７点、 普通：６

～４点、 劣る：３～０点」と点数化して評価するものとします。 

なお、「９(1) イ 企画力」「９(1)ウ 独自性・専門性・創造力」「９(1) 

エ 実行力」の３項目については、重点項目として集計時にそれぞれ２乗す

るものとします。 

(3) 受託候補者の特定 

すべてのプレゼンテーション終了後、各委員が評価を行い、最も高い合計

点を獲得した提案者を受託候補者として特定します。 

  



8 

 

(4) 評価が同点となった場合の措置 

集計の結果、合計点が同点となった場合は、次により受託候補者を特定し

ます。 

ア ９(1)イ「企画力」の合計点が最も高い提案者 

イ ９(4)アに該当する提案者が複数ある場合、９(1)ウ「独自性・専門性・

創造力」の合計点が最も高い提案者 

ウ ９(4)イに該当する提案者が複数ある場合、９(1)エ「実行力」の合計

点が最も高い提案者 

エ ９(4)ウに該当する提案者が複数ある場合、評価委員で協議の上、委員

長が決するものとします。 

(5) 留意事項 

ア 評価項目ごとに「優秀」は１者のみ、「良好」以上は２者以内とします。 

イ いずれかの評価項目において３点以下となった提案者については、受

託者として特定しないものとします。 

ウ 提案者が１者のみであっても審査は実施し、すべての評価項目が４点

以上となった場合、当該提案者を受託候補者とします。 

 

10 その他  

(1) 本件に定めるもののほかは、川崎市契約条例、川崎市契約規則によります。

川崎市契約規則を含む契約関係規程は、川崎市ホームページの「入札情報か

わさき」(http://www.city.kawasaki.jp/233300/index.html)の「契約関係

規程」から閲覧することができます。 

(2) 応募書類は理由の如何を問わず返却しません。なお、応募書類は、個人情

報のほか、川崎市情報公開条例（平成 13年３月 29日条例第１号）第８条各

号に掲げるものを除き、情報公開の対象となります。 

(3) 企画提案において使用する言語は日本語、通貨は日本円とします。 

(4) 契約書の作成を要し、作成及び提出に要する費用は受託者の負担とします。 

(5) 契約保証金について、川崎市契約規則第３３条各号に該当する場合は免除

します。 

(6) 業務の全部又は大部分を一括して第三者に委託することはできません。 

(7) 本業務における一切の成果物は、すべて委託者に帰属します。 

(8) 本業務を遂行する上で知り得た情報については、市の了承を得ることなく

第三者に漏らすことはできません。 

(9) 当該落札決定の効果は、令和３年第１回川崎市議会定例会における、本調

達に係る予算の議決を要します。 

 



 

 

（第２号様式） 

プ ロ ポ ー ザ ル 参 加 意 向 申 出 書 

 

 

令和３年  月  日  

 

（あて先） 

  川 崎 市 長  

 

業者コード   （         ） 

             所 在 地               

商号及び名称              

代表者職氏名            印 

 

 

令和３年２月１２日付けで公表された次の件について、プロポーザル（提案）方式に参加

を申し込みます。 

 

１ 件  名 令和３年度川崎臨海部ブランディング推進業務委託 

 

２ 履行場所 川崎市川崎区宮本町１番地 

臨海部国際戦略本部臨海部事業推進部 ほか 

 

 

 

 

連絡担当者                    

所属                         

氏名                         

電話                         

FAX                         

E-mail                       

  



 

 

（第３号様式） 

提 案 資 格 確 認 結 果 通 知 書 

 

 

令和３年  月  日  

 

商号及び名称 

代表者職氏名 

  川 崎 市 長  

 

令和３年２月１２日付けで公表された次の件について、提案資格確認結果を通知します。 

 

１ 件  名    令和３年度川崎臨海部ブランディング推進業務委託 

 

２ 履行場所    川崎市川崎区宮本町１番地 

臨海部国際戦略本部臨海部事業推進部 ほか 

 

 ３ 提案資格の有無 （有の場合）資格を有することを認めます。 

           （無の場合）次により、資格を有することを認めません。 

            理由： 

 

 

※ 上記理由について説明を希望される方は、 年 月 日までに下記担当へその旨を書

面で提出してください。 

 

     担当部等           

電話                         

FAX                         

E-mail                       

  



 

 

（第４号様式） 

辞 退 書 

 

 

令和３年  月  日  

 

（あて先） 

  川 崎 市 長  

 

業者コード   （         ） 

             所 在 地               

商号及び名称              

代表者職氏名            印 

 

 

次の委託業務に係る提案を辞退します。 

 

１ 件  名 令和３年度川崎臨海部ブランディング推進業務委託 

 

２ 辞退理由 

 

 

 

 

連絡担当者                    

所属                         

氏名                         

電話                         

FAX                         

E-mail                       



 

 

質 問 書 

 

令和３年  月  日  

（あて先） 

川 崎 市 長 

商号及び名称                 

                 

代表者職氏名                 

 

件名：令和３年度川崎臨海部ブランディング推進業務委託 

質   問   事   項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備 考 

１ 受付期限は令和３年２月１９日（金）正午（必着）です。 

２ 下記提出先まで本様式を電子メールで提出してください。 

なお、電話、ＦＡＸによる質問には原則として回答しません。 

３ 質問があった場合には、公平を期すため、質問内容と合わせ回答をすべての提案者に対
し令和３年２月２６日（金）までに電子メールで送付します。なお、いずれの参加者からも
質問がない場合には、回答は行いません。 

４ 質問がない場合は、提出の必要はありません。 

提出先  

 川崎市臨海部国際戦略本部臨海部事業推進部（担当 佐藤、長谷川） 

メール 59jigyo@city.kawasaki.jp 

※件名は「川崎臨海部ブランディング推進業務委託質問書送付」としてください。 

 


